PAGE

Moção nº 29, de 2010

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Senhor Alberto Goldman, para que efetue o repasse, à contrapartida de 2% (dois por cento) sobre o total da folha de pagamento do funcionalismo público para o IAMSPE – Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual.

Dos servidores públicos estaduais são descontados mensalmente em 2% (dois por cento) para a manutenção do instituto, mas apenas este recurso não garante o funcionamento pleno do instituto, pois somente com a contrapartida do Governo do Estado de São Paulo ao IAMSPE este poderá oferecer um serviço de saúde de melhor qualidade, adequando a necessidade do funcionalismo público estadual.

Diante do exposto esta Casa de Leis, não poderia deixar de efetuar este apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, para que os funcionários públicos estaduais possam ter garantido o acesso a saúde de qualidade, com cada ente cumprindo sua parte.
Solicito ainda que cópia da presente Moção seja enviada a Secretaria de Gestão do Estado de São Paulo, a CCM – Baixada Santista, a ASSOJUBS, APEOESP, ASSETJ, CAPESP e APAMPESP.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 02 de Junho de 2010.

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora
Moção nº 29/2010 – Folha 02/02

“Moção de Apelo	ao Governador do Estado de São Paulo, para que efetue o repasse, à contrapartida de 2% (dois por cento) sobre o total da folha de pagamento do funcionalismo público para o IAMSPE – Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual”.